MUNICÍPIO DE LAGOA DOS TRÊS CANTOS
  CNPJ: 94.704.277/0001-49

 Rua Ervino Petry, 100 CEP 99495-000 Fone/Fax:(54) 3392-1082/1083/1084/1085

 gabinete@lagoa3cantos.rs.gov.br  pmltc@lagoa3cantos.rs.gov.br
www.lagoa3cantos.rs.gov.br

DECRETO Nº 00020/2019 DE 22  DE  ABRIL  DE  2019.

Abre crédito suplementar de R$ 21.230,00 utilizando redução
orçamentária, e dá outras providências.

                     DIONISIO PEDRO WAGNER, Prefeito Municipal de Lagoa dos Três
Cantos, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela
legislação em vigor e com base no art.7º, Inciso I, da Lei Municipal nº 01313/2018, de 18 de
Dezembro de 2018;

       DECRETA:

Art. 1º- Abre crédito suplementar no valor de R$ 21.230,00 (Vinte e um mil, duzentos e trinta reais)
no orçamento de 2019, nas seguintes dotaçções orçamentárias:

Órgão:         03-  Secretaria Municipal de Administração, Fazenda e Planejamento
Unidade:      01-  SMAFP e órgãos Subordinados
Programa:    04.122.0006.2.011- Manutenção das Atv.da Sec.Adm.Faz. e Planejamento
Despesa:      3.3.90.33- Passagens e Despesas com Locomoção (61)
Valor:          R$ 1.000,00
Recurso:      001- LIVRE

Órgão:         05-  Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos, Transito e Habitação
Unidade:      01-  Sec. de Obras e Órgãos Subordinados
Programa:   25.752.0017.2.029- Manutenção da Iluminação com Recursos Próprios
Despesa:      3.3.90.30-Material de Consumo (191)
Valor:           R$ 6.000,00
Recurso:      001- LIVRE

Órgão:         06-  Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Turismo, Desporto e Lazer
Unidade:      03-  Ensino Fundamental -MDE
Programa:    12.361.0021.2.037- Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental
Despesa:      3.3.90.39- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica (264)
Valor:           R$ 7.000,00
Recurso:      020- MDE

Órgão:         07-  Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social
Unidade:      04-  Fundo Mun. de Assistência Social-Próprios
Programa:    08.244.0033.2.077- Manutenção das Ativ. de Assistência Social
Despesa:      3.3.90.30- Material de Consumo (436)
V alor:          R$ 1.000,00
Recurso:      001- LIVRE

 MUNICÍPIO DE LAGOA DOS TRÊS CANTOS
  CNPJ: 94.704.277/0001-49

 Rua Ervino Petry, 100 CEP 99495-000 Fone/Fax:(54) 3392-1082/1083/1084/1085

 gabinete@lagoa3cantos.rs.gov.br  pmltc@lagoa3cantos.rs.gov.br
www.lagoa3cantos.rs.gov.br

Órgão:         07-  Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social
Unidade:      05-  Fundo Mun. de Assistência Social-Vinculados
Programa:    08.244.0033.2.139- Manut.de Ações e Serviços de Assist.Social -AFM Port.1324/18
Despesa:      3.3.90.39- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica (6140)
V alor:          R$ 6.230,00
Recurso:      1089- FNAS/APF PORT.1324/18

Art. 2º- Para cobertura do crédito suplementar previsto no artigo anterior servirá  a redução de igual
valor nas seguintes dotações orçamentárias:

Órgão:         03-  Secretaria Municipal de Administração, Fazenda e Planejamento
Unidade:      01-  SMAFP e órgãos Subordinados
Programa:    04.122.0002.2.014- Divulgação Oficial e Institucional do Executivo Municipal
Despesa:      3.3.90.39- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica (71)
Valor:          R$ 1.000,00
Recurso:      001- LIVRE

Órgão:         05-  Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos, Transito e Habitação
Unidade:      01-  Sec. de Obras e Órgãos Subordinados
Programa:    15.451.0008.2.026- Manutenção do Sistema de Abastecimento de Agua /Urbano
Despesa:      3.3.90.39- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica (171)
Valor:           R$ 6.000,00
Recurso:      001- LIVRE

Órgão:         06-  Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Turismo, Desporto e Lazer
Unidade:      03-  Ensino Fundamental -MDE
Programa:    12.122.0019.2.033- Manutenção das Atividades da Secretaria de Educação
Despesa:      3.3.90.30- Materiald e Consumo (565)
Valor:           R$ 7.000,00
Recurso:      020- MDE

Órgão:         07-  Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social
Unidade:      04-  Fundo Mun. de Assistência Social-Próprios
Programa:    08.241.0034.2.081- Manutenção dos Serviços de Assistência ao Idoso
Despesa:      3.3.90.39- Outros Serviços de Terceiros -Peesoal Jurídica (449)
Valor:          R$ 1.000,00
Recurso:      001- LIVRE

Órgão:         07-  Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social
Unidade:      05-  Fundo Mun. de Assistência Social-Vinculados
Programa:    08.244.0033.2.139- Manut.de Ações e Serviços de Assist.Social -AFM Port.1324/18
Despesa:      3.3.90.30- Material de Consumo (6139)
Valor:          R$ 6.230,00
Recurso:      1089- FNAS/APF PORT.1324/18

 MUNICÍPIO DE LAGOA DOS TRÊS CANTOS
  CNPJ: 94.704.277/0001-49

 Rua Ervino Petry, 100 CEP 99495-000 Fone/Fax:(54) 3392-1082/1083/1084/1085

 gabinete@lagoa3cantos.rs.gov.br  pmltc@lagoa3cantos.rs.gov.br
www.lagoa3cantos.rs.gov.br

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito de Lagoa dos Três Cantos, 22 de Abril de 2019.

Dionísio Pedro Wagner
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Antonio Marco Duarte Borges        Eriberto Honório Cassel
Secretário Municipal da Administração,            CRC/RS 51.897-0
Fazenda e Planejamento.